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ÚVOD

Téma diplomové práce jsem si vybrala na základě svého zájmu o taneční a

pohybovou výchovu u dětí mladšího školního věku. Působím jako učitelka, kde na škole

vyučuji taneční a pohybovou výchovu a několik let vedu různé zájmové kroužky s touto

tématikou. Pro děti je pohyb velmi důležitý a hra je jejich přirozenou součástí, přináší

jim radost a uspokojení. Pohyb a hudba jsou odpradávna spojeny s projevy člověka

(vyjadřování emocí) a součástí našeho života jsou do dnes. Když malé dítě slyší hudbu,

zcela přirozeně a intuitivně se začne hýbat, zapojuje se do rytmu písně tleskáním,

podupáváním nebo broukáním.

Taneční a pohybové hry podporují dobrý zdravotní stav, děti si uvědomují vlastní

tělo, dochází u nich k vývoji hrubé i jemné motoriky. Slouží také k uvolnění napětí a

hodí se pro práci nejen s hyperaktivními dětmi. Děti se prostřednictvím her seznamují s

prostorovou orientací, s lidským tělem, učí se napodobit pohyb a zlepšují koordinaci

pohybů. Rozvoj rytmického cítění napomáhá dalšímu vývoji jedince. Vybereme-li

správné hry, budeme děti už od raného věku motivovat k radosti z pohybu, v dnešním

světě počítačů tolik potřebného pro správný vývoj a růst dětí. Vytvoříme u nich kladný

vztah k hudbě a tanci. Přispějeme k rozvoji jejich představivosti a fantazie a potěšení ze

hry zpříjemní školní den dětem i pedagogickým pracovníkům.

Chtěla bych tímto poskytnout ostatním pedagogům a vedoucím zájmových

kroužků metodickou pomůcku v podobě zásobníku v praxi vyzkoušených tanečních a

pohybových her s hudbou, které by využili nejen při výuce tělesné a hudební výchovy.

Především bych chtěla přinést radost dětem, obohatit je o nové zážitky z pohybu a

podpořit jejich přirozenost.
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1 CÍL A ÚKOLY

Cílem mé práce je vytvoření souboru tanečních a pohybových her s hudbou pro

1. a 2. třídu ZŠ a jejich ověření v praxi.

Úkoly práce:

 Výběr vhodných tanečních a pohybových her s hudbou (zpěvem).

 Sestavení souboru her s hudbou (či zpěvem).

 Ověření vytvořeného souboru při výuce ve vybrané ZŠ.

 Vyhodnocení dotazníku určeného pedagogům, který zjistí, jak pohybové

a taneční hry s hudbou zahrnují do své výuky.

Práce by měla sloužit jako metodická příručka pro učitele na 1. stupni základní

školy a vedoucím zájmových kroužků.
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2 MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK

Mladší školní věk je vymezen nástupem do školy (6,7 let), většinou se kryje s

prvním stupněm povinné školní docházky.

„V průběhu tohoto relativně dlouhého vývojového období dochází k intenzivním

biologicko-psycho-sociálním změnám. Proto je také mladší školní věk vnitřně rozdělen

do dvou relativně samostatných období: dětství a prepubescence, či také dětství a

pozdní dětství s hranicí kolem devátého roku“(Perič, 2008, s. 24).

Nástupem do školy se dítě odloučí od rodiny, učí se přijímat autoritu a soustředit

se na vyučovací proces. Je hodnoceno a srovnáváno se svými spolužáky. Tím vším se

v tomto období utváří jeho autorita.

Mladší školní věk se považuje za období stabilní a šťastné, děti jsou optimistické

a pohyb jim při správném vedení působí radost.

2.1 TĚLESNÝ VÝVOJ A POHYBOVÝ VÝVOJ

Období mladšího školního věku je charakteristické plynulým a rovnoměrným

růstem výšky i hmotnosti. Zakřivení páteře se ustaluje, kloubní spojení jsou stále měkká

a pružná. Poměry končetin a trupu vytvářejí dobré předpoklady pro vývoj různých

pohybových forem. Již na začátku období se formuje schopnost učit se novým pohybům

a nervový systém dětí je již dostatečně zralý i pro náročnější pohyby (Perič, 2008).

Pohyb je u dětí mladšího školního věku velmi spontánní. Když učíme děti nové

pohybové dovednosti, musíme brát v úvahu časté opakování a při nácviku využít jejich

přirozenou motoriku. Mnoho potíží s pohybovým aparátem vzniká právě v tomto

období.

Dětské pohyby postrádají úspornost, vše dělají s velkým nasazením a se

zapojením dalších nežádoucích pohybů. Problémy s koordinací pohybů na konci období

mizí a děti provádí i náročnější cvičení (Perič, 2008).

Pokud naučíme dítě v tomto věku trávit svůj čas aktivním způsobem, je zde

velká pravděpodobnost, že si to zapamatují po celou dobu svého života.
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2.2 PSYCHICKÝ VÝVOJ

V mladším školním věku přibývá vědomostí, rozvíjí se paměť a představivost.

Jde o období velkých objevů dítěte. Schopnost abstraktního vnímání je zatím malá.

Mladší školák se o dalekou budoucnost ještě moc nezajímá, pro něj je důležitá

současnost (Vágnerová, 2000).

Děti jednají impulzivně. Jejich vůle není ještě silně vyvinuta, proto nedokážou

sledovat dlouhodobý cíl. Vše, co dělají, silně prožívají. Je pro ně typická zvýšená

vnímavost k okolnímu prostředí a větší odvážnost. Jejich plná pozornost trvá jen krátce,

přibližně 4-5 minut (Perič, 2008).

Myšlení

Pro myšlení zůstává stále charakteristická konkrétnost a názornost. Vlivem zrání

a učení se obecné parametry myšlenkových výkonů v průběhu dětství zvyšují. Dochází

k rozvoji logického myšlení, logické operace se rozvíjí učením, hlavně v rámci

vyučování (Vágnerová, 2005).

Úvahy dítěte vychází z jeho vlastní zkušenosti a při nových poznatcích se samo

potřebuje přesvědčit o pravdivosti tvrzení. Začíná chápat pravidla, podle nichž svět

funguje (Vágnerová, 2005).

Paměť

Díky nástupu do školy a zrání dítěte se žákům mladšího školního věku rozvíjí

paměťové funkce.

Jejich kapacita paměti se v průběhu vývoje zvyšuje. Děti si pamatují více, když

mohou využít určité logické operace. U dětí mezi 6. – 8. rokem převažuje paměť

mechanická, pamatují si informace neselektivně, často to, co je nějakým způsobem

zaujalo. Na druhou stranu začínají chápat význam opakování (Vágnerová, 2005).

Jazykové kompetence

Při nástupu do školy by mělo dítě vyslovovat všechny hlásky, mluvit ve větách a

zvládnout vyprávět krátký příběh.
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V mladším školním věku se jazykové schopnosti dále rozvíjí. Jejich slovní

zásoba se obohacuje o specifické výrazy a pojmy, získávají větší kontrolu nad užíváním

jazyka (Vágnerová, 2005).

„V průběhu školního věku se zvyšuje tendence charakterizovat slovo pomocí

nadřazené kategorie nebo je definovat ve vztahu k jiným objektům“ (Vágnerová, 2005,

s. 260).

Emoční vývoj

Emoce dětí mladšího školního věku bývají optimistické a vyrovnané. Snadno u

nich citové projevy vznikají a poměrně lehce odeznívají. Významný je i rozvoj chápání

emočních prožitků a emoční inteligence (Vágnerová, 2005).

2.3 SOCIÁLNÍ VÝVOJ

Vstup do školy je pro dítě velkou událostí, která na něj klade nové nároky –

zařazení do kolektivu, přizpůsobení se novým normám a pravidlům. Protože se děti

setkávají s novými vrstevníky, budují si vlastní postavení. Rády soutěží. Vznikají první

kamarádské vztahy (Perič, 2008).

Dítě si osvojuje řadu nových sociálních rolí a ostatní vrstevníci jim pomáhají

utvářet své sebepojetí a sebevědomí.

Škola významným způsobem předurčuje budoucí sociální pozici každého žáka,

jelikož míra úspěšnosti ve škole představuje základ budoucí profesní volby

(Vágnerová,2000).

Při socializaci dítěte ve škole je důležitá role a osobnost učitele. Každé dítě

v tomto věku potřebuje pochvalu a uznání.
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3 POHYBEM A HROU K ROZVOJI DÍTĚTE

„Pro svou náležitost k dětskému věku je pohybová aktivita a hra prostředkem

velmi přirozeným a účinným. Dětský rozvoj je bez těchto aktivit a činností nemyslitelný“

(Dvořáková, 2011, s. 17).

3.1 POHYB V ŽIVOTĚ DĚTÍ


[…]

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Graf 4 - Kde berete inspiraci pro své hry?

Podle procentuelního zastoupení je patrné, že respondenti využívají pro svou

inspiraci všechny možné zdroje. Nejvíce hledají na internetu a používají nápady od

svých kolegů a známých. Velké procento respondentů také volilo možnost využití

tanečních a pohybových her s hudbou, které si pamatují ze svého dětství a školních let.

Více než polovina z nich si vymýšlí svoje, nejméně pak volí knihy a časopisy.

Otázka č. 10 – Máte oblíbenou taneční a pohybovou hru s hudbou? Uveďte jakou.

Tuto položku jsem do dotazníku umístila za účelem zjistit, mají-li respondenti

své oblíbené hry, které využívají. Jestli se budou některé shodovat s hrami uvedenými

v mém zásobníku nebo využívají hry jiné, neznámé a zajímavé.

Přibližně 1/3 respondentů na danou otázku odpověděla slovy „nemám

oblíbenou“ nebo „nevím“. Některé hry se opakovaly. Nejčastěji byly uvedené:

 Hlava, ramena, kolena, palce

 Otec Abrhám (Adam)

 Avignonský most

 Pásla ovečky

 Kolo kolo mlýnský
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Další hry, které byly vyučujícími zmiňované:

- Na sochy

- Zrcadla

- Rozpočítadla

- Tanec se židlemi

- Tanec s předlohou

- Zpívaná abeceda

- Na kouzla a čáry (taneční hra s kometkami)

- Mazurka
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ZÁVĚR

Pohybové hry jsou přirozenou a nedílnou součástí každého dítěte. Pohyb spojený

s hudbou jen umocňuje jejich prožitek a probouzí v nich touhu po pohybovém

vyjádření. Jejich zařazením do vyučování přinášíme dítěti radost z pohybu, možnost

uvolnění, dává jim prostor pro vyjádření a seberealizaci. Taneční a pohybové hry

s hudbou rozvíjí pohybové schopnosti, napomáhají koordinaci pohybů i orientaci

v prostoru. Zábavnou formou vedeme své žáky i k rozvoji duševních schopností a

rozvoji citového vnímání, navozují kladný vztah k tanci. Hry pomohou dětem ke

spolupráci s ostatními a sbližují kolektiv třídy.

Cílem mé práce bylo vytvoření zásobníku tanečních a pohybových her s hudbou,

které by mohli využít vyučující 1. a 2. třídy. Při výběru her jsem se řídila vlastními

zkušenostmi při práci s dětmi a popsala hry, které se mi v praxi osvědčily. Dále jsem

vybrala hry, které navazují na předškolní vzdělávání a ty, které mi přišly zajímavé svým

námětem nebo pohybovým ztvárněním. Pro větší přehlednost jsem je rozdělila do

jednotlivých kapitol nazvaných podle jejich zaměření. Každou hru jsem se snažila

stručně a výstižně popsat – jaké je postavení hráčů, co jejich úkolem, jaký je cíl dané

hry, jakým způsobem se dá hra obměnit. U většiny je přiložen notový zápis doprovodné

písničky. Tam, kde chybí, záleží pouze na výběru učitele, jaký hudební doprovod si pro

danou hru zvolí. K několika hrám ze zásobníku je přiloženo schéma výchozího

postavení hráčů.

Taneční a pohybové hry s hudbou mohou vyučující využít při hodinách tělesné i

hudební výchovy. Jejich využitím obohatí i jiné vyučovací hodiny a některé z nich

mohou sloužit jako příprava na besídku či jiné školní akce.

Dalším cílem mé práce bylo vytvořit dotazník pro učitele a zjistit, v jaké míře

využívají taneční a pohybové hry s hudbou ve svých hodinách. Dotazník obsahoval 10

otázek, ve kterých jsem se zajímala o využití her učiteli 1. stupně základních škol. Mým

úkolem bylo zjistit, v jaké míře je taneční a pohybová hra s hudbou využívaná, jakou

volí hudbu, kde berou své nápady. Dále bylo obsahem výzkumu zjistit, jaké konkrétní

hry využívají a jaká je odezva jejich žáků. Smyslem dotazníku bylo nejen shromáždění

potřebných informací, ale i zamyšlení vyučujících nad přínosem a cílem těchto her.
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Z dotazníkového šetření vyplývá, že každý vyučující využívá nebo někdy využil

taneční a pohybové hry s hudbou během své výuky. K jejich realizaci využívají zpěv

žáků i hudbu reprodukovanou a volí písně mnoha žánrů. Jejich přínos vidí většina

odpovídajících respondentů v odreagování, v rozvíjení pohybu. Hry dětem přináší

radost, zábavnou formu opakování učiva, rozvíjení poslechu, rytmiky, navozují kladný

vztah k hudbě i tanečnímu vyjádření. Žáci se v ní účastní společné věci, učí je

kooperaci. Většina odpovídajících také uvedla své oblíbené a často využívané hry.

Výsledky dotazníku a realizace her s dětmi z vytvořeného zásobníku mi přinesly

veliké uspokojení, protože jsem cítila, že má tato práce smysl. Taneční a pohybové hry

s hudbou rozvíjí a formují osobnost dítěte a přináší pocity radosti nejen jim, ale i

vyučujícím.
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I

SUMMARY

This diploma thesis is focused on the topic of dance and movement games with

music for the 1
st
and 2

nd
year of elementary school, their benefit and utilization at schools

and in interest education.

In the theoretical part I’ve described the specifics of pupils of younger school age,

the importance of movement and games and their connection to music. Next I’ve described

musical means of expression and dance and movement training.

In the practical part I’ve assembled a collection of games arranged in chapters

according to their orientation. The collection can be used as inspiration for teachers not

only in physical education and music lessons. Subsequently I’ve tested the games in

practice and composed a reflection of my knowledge and impressions. The practical part

also included creation of a questionnaire for primary school teachers to ascertain

implementation of dance and movement games in teaching.
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