OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/16

Jméno studenta: Jaroslava Večeřová

Studijní obor: Učitelství TV pro 1. stupeň základní školy

Téma bakalářské práce: Hudebně pohybové hry na 1. stupni ZŠ

Typ bakalářské práce:

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Ilona Kolovská

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí. Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

■ výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Diplomová práce je metodického charakteru a zabývá se taneční a pohybovou výchovou mladšího školního roku.

Teoretická východiska jsou zařazena do kapitol 1. až 6. a jsou vhodně doplněna postřehy a doporučením autorky z vlastní praxe při výuce taneční průpravy. V těchto kapitolách závěrečné práce se nachází problematika související přímo s částí praktickou – charakteristika mladšího školního věku, hra, spojení pohybu s hudbou, taneční a pohybová výchova v obsahu RVP. V 6. Kapitole již dochází více k propojení teorie s praxí v konkrétnějších příkladech – činnosti a drobné pohybově-hudební hry na nácvik i zdokonalení některých prvků.

Praktická část – 7. kapitola. Autorka zpracovala rozsáhlý zásobník činností s hudbou současně s nácvikem a osvojováním tanečních dovedností – držení, kroky, postoj, spolupráce. Čtenáře seznamuje s různými organizačními formami, ve kterých lze pestře výuku realizovat. Vše je přehledně rozděleno podle struktury a nacvičovaných dovedností. Vhodně je zařazen i notový zápis a slova k písním.

V kapitole č. 8 – Diskuse – diplomantka velmi podrobně popisuje průběh výuky. Neopomněla doporučení a návrhy, jakým způsobem taneční průpravu metodicky zařazovat. Z celého textu závěrečné práce vyzařuje nadšení autorky pro hudbu, tanec a předávání tohoto dále na žáky.

Kapitola č. 9 – Výzkumná část. Tato kapitola je věnována poslednímu vytyčenému úkolu práce – zpracování dotazníku, zaslání učitelům 1. stupně a jeho zpracování – cílem bylo, zda se při výuce používají hudebně pohybové hry, v jakém rozsahu, jaké a kde učitelé získávají inspiraci. Výsledky dotazníkového šetření jsou uvedeny v závěru této kapitoly.

Domnívám se, že tato závěrečná práce opravdu může být v plném rozsahu využívána v praxi.

V Plzni, dne 15. května 2016

Mgr. Ilona Kolovská

oponent práce